

# О Т Ч Е Т

За второй квартал 2006 года

## Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

За истекший период участие Банка в составе других организаций не изменилось.

## Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ (подготовлена согласно МСФО)

### 1. Инвестиции и портфель ценных бумаг

тыс. тенге

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	2 589 768	275 248	74 652	2 790 364
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего	72 495 519	142 933 918	125 492 915	89 936 522
в том числе:				
Государственные ценные бумаги	47 748 504	135 656 082	119 282 939	64 121 647
Негосударственные ценные бумаги	24 747 015	7 277 836	6 209 976	25 814 875
Прочие инвестиции* -гос. ЦБ, уд. до погашения	0			0
негосударственные ЦБ уд. до погашения	0			0
<b>Всего инвестиции</b>	<b>75 085 287</b>	<b>143 209 166</b>	<b>125 567 567</b>	<b>92 726 886</b>

### 2. Кредитный портфель

Валютная и временная структуры кредитного портфеля

тыс. тенге

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 12 мес.	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	3 373 938	4 665 335	33 871 466	62 814 486	11 165 780	115 891 005
Доллар США	1 366 943	8 430 285	53 225 120	67 508 342	50 285 050	180 815 740
Евро	646	174 743	788 115	10 119 991	1 274 845	12 358 340
Прочие валюты	0	0	0	0	0	0
<b>Всего:</b>	<b>4741527</b>	<b>13270363</b>	<b>87884701</b>	<b>140442819</b>	<b>62725675</b>	<b>309 065 085</b>

Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка Республики Казахстан (в части основного долга заемщиков)

тыс. тенге

Тип	II квартал 2005г				II квартал 2006г			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартный	152 005 033	91%	1 844 197	41%	233 380 917	76%		

Сомнительный	12 962 434	9%	1 230 092	27%	74 023 219	24%	6 557 126	80%
1).сомнительные 1 категории	7 829 924	5%	385 153	9%	61 937 567	20%	3 146 198	39%
1).сомнительные 2 категории	3 674 832	2%	368 409	8%	392 566	0%	38 364	1%
1).сомнительные 3 категории	248 484	0%	48 820	1%	6 758 164	2%	1 321 030	16%
1).сомнительные 4 категории	686 099	0%	168 665	4%	1 484 283	0%	362 516	4%
Сомнительный с повышенным риском	523 095	0%	259 045	6%	3 450 639	1%	1 689 018	20%
Безнадежный	1 478 344	1%	1 449 593	32%	<b>1 660 949</b>	<b>1%</b>	<b>1 625 034</b>	<b>20%</b>
<b>Всего</b>	<b>166 445 811</b>	<b>100%</b>	<b>4 523 882</b>	<b>100%</b>	<b>309 065 085</b>	<b>100%</b>	<b>8 182 160</b>	<b>100%</b>

*Дебетовые и кредитовые обороты по кредитному портфелю отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки.*

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	10.44	175 923 814	72 135 730	67 243 804	180 815 740
Доллар США	7.43	12 052 965	4 421 459	4 116 084	12 358 340
Евро	8.29	2 817	309	3 126	0
Прочие валюты	12.28	97 830 455	76 031 346	57 970 796	115 891 005
<b>Всего</b>		<b>285 810 051</b>	<b>152 588 844</b>	<b>129 333 810</b>	<b>309 065 085</b>

### 3. Межбанковские займы.

Статьи активов (А) или Обязательств (О)	II квартал 2005г		II квартал 2006г	
	сумма	% от А или О	сумма	% от А или О
<b>Суды и средства банкам, всего</b>	<b>7 450 591</b>	<b>5.07</b>	<b>10 947 382</b>	<b>2.37</b>
в тенге	1 508 239	1.03	1 125 836	0.24
в валюте	5 942 352	4.05	9 821 546	2.12
<b>Кредиты и средства от банков, всего</b>	<b>48 306 066</b>	<b>36.40</b>	<b>94 173 245</b>	<b>22.12</b>
в тенге	2 289 176	1.72	15 237 088	3.58
в валюте	46 016 890	34.67	78 936 157	18.54

Во 2 квартале 2006 года АО АТФБанк активно участвовал на межбанковском депозитно-кредитном рынке в части привлечения денежных средств. По сравнению со 2 кварталом 2005 года увеличился объем депозитов полученных от других банков. Например, объем во 2 квартале 2006 года обязательств по краткосрочным займам перед другими банками по сравнению со 2 кварталом 2005 года вырос в 2.3 раза, депозитов менее 1 месяца - в 3.8 раза, депозитов менее 1 года - в 18.1 раза.

### 4. Средства клиентов

*Средние процентные ставки по вкладам клиентов в разрезе валюты  
Дебетовые и кредитовые обороты по средствам клиентов отдельно по видам валют.*

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	2.49	87 538 185	389 517 423	430 886 283	<b>128 907 045</b>
Доллар США	1.85	38 403 599	109 563 076	103 523 604	<b>32 364 127</b>

<b>Евро</b>	4.28	1 107 457	5 889 732	6 321 149	<b>1 538 874</b>
<b>Прочие валюты</b>	0.13	487 454	4 964 925	4 684 602	<b>207 131</b>
<b>Всего</b>		<b>127 536 695</b>	<b>509 935 156</b>	<b>545 415 638</b>	<b>163 017 177</b>

*Временная структура раздельно по средствам юридических и физических лиц*

тыс. тенге

Депозиты	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. до 9 мес.	От 9 мес. до 12 мес.	Свыше 12 мес.	Всего
<b>Юридические лица</b>	16 706 192	9 428 051	15 566 615	10 383 728	48 556 145	21 876 760	<b>122 517 491</b>
<b>Физические лица</b>	762 203	705 936	464 304	170 928	4 437 358	33 958 957	<b>40 499 686</b>
<b>Всего</b>	<b>17 468 395</b>	<b>10 133 987</b>	<b>16 030 919</b>	<b>10 554 656</b>	<b>52 993 503</b>	<b>55 835 717</b>	<b>163 017 177</b>

## 5. Временная структура обязательств по годам погашения.

тыс. тенге

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению								
		2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2014	2 016
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПО ЛИНИИ KFW	572137				572137					
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПО ЛИНИИ МБРР	21921		21921							
ABN AMRO BANK LONDON	3270784	3270784								
AMERICAN EXPRESS BANK GMBH, FR/M	6468372	4027065	2441307							
BANCA AGRICOLA MANTOVANA SPA	234869			234869						
BANCA LOMBARDA INTERNATIONAL S.A.	3798080		3798080							
BANCA NAZIONALE DEL LAVORO SPA, ИТАЛИЯ	703561		16276	56498		297367	333420			
BANK AUSTRIA CREDITANSTALT	612513		612513							
BANK GESELLSCHAFT BERLIN	2483579	14976	662905		401427	1182445	221826			
BANK OF MONTREAL, BEIJING	21665	21665								
BAYERISCHE HYPO- UND VEREINSBANK AG	3638163	2859731		35390	743042					
BAYERISCHE HYPO-UND VEREINSBANK MILAN IT	11764	11764								
CITI BANK NY	612209		612209							
COMMERZBANK FRANKFURT	37141	37141								
CREDIT SUISSE FIRST BOSTON SWITZERLAND	1178340	173673	654981	349686						
DEUTSCHE BANK AG, FR/M	815066				815066					
DEUTSCHE BANK AG, LONDON	22137174	22137174								
DEUTSCHE INVESTITIONS- UND ENTWICKLUNGSGESELLSCHAFT MBH (DEG)	425667			425667						
DRESDNER BANK AG, FR/M	1166893	367237	394087	54295	89567		261707			
EUROPEAN BANK FOR RECONSTRUCTION AND DEVELOPMENT	4680569	2132150	959204	1229229		359986				
GARANTIBANK INTERNATIONAL N.V.	2490802	789554	1701248							
HSBC BANK KAZAKHSTAN	354802		354802							
HSBC BANK PLC, LONDON	1022442	159753	658923	203766						
ING BANK NV АМСТЕРДАМ	121283	121283								
INTESA SODITIC TRADE FINANCE LIMITED, UK	1302711	404774	853255	44682						
JP MORGAN CHASE BANK	1721990	279603	1442387							
LANDESBANK BADEN-WUERTTEMBERG STUTTGARD, ГЕРМАНИЯ	90474		90474							
LRP LANDESBANK	1679474	1067636	611838							

RHEINLAND-PFALZ										
MASHREQBANK PSC, USA	288217	167591	120626							
NATEXIS BANQUES POPULAIRES PARIS	169014	52200	116814							
NEDERLANDSE FINANCIERINGS-MAATSCHAPPIJ VOOR ONTWIKK	425667			425667						
RAVOBANK INTERNATIONAL, НИДЕРЛАНДЫ	283563			283563						
RAIFFEISEN ZENTRALBANK OESTERREICH AG	116684			116684						
STANDART BANK	3662457		3662457							
TFI PUBLIC COMPANY LIMITED, CYPRUS	2712444	2270976		441468						
THE BANK OF TOKYO-MITSUBISHI UFJ BANK LTD TOKYO	449671		449671							
THE INDONESIA OVERSEAS BANK (INDOVERBANK), HAMBURG	580635		210542	370093						
DEERE CREDIT INC. (США)	58873					58873				
WEST LB AG, LONDON	11869000					11869000				
ФОНД РАЗВИТИЯ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА	724769	361881	362888							
ВЫПУЩЕННЫЕ ЕВРООБЛИГАЦИИ (5 ЛЕТ)	35883449		12004319		23879130					
ВЫПУЩЕННЫЕ ЕВРООБЛИГАЦИИ (СВЫШЕ 5 ЛЕТ)	89324916					23966613		23967225		41391078
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 2 ЭМИССИИ	246858		246858							
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 3 ЭМИССИИ	4531680			4531680						
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 4 ЭМИССИИ	4414880								4414880	
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 5 ЭМИССИИ	13255864							13255864		
КРЕДИТ АТЫРАУСКОГО АКИМАТА (АТЫРАУСКИЙ ФИЛИАЛ)	59092	5850	49334	3908						
КРЕДИТ КАРАГАНДИНСКОГО АКИМАТА (КАРАГАНДИНСКИЙ ФИЛИАЛ)	3134	3134								
КРЕДИТ МАНГИСТАУСКОГО АКИМАТА (ФИЛИАЛ В Г. АКТАУ)	1245		1245							
КРЕДИТ ВКО АКИМАТА (УСТЬ-КАМЕНОГОРСКИЙ ФИЛИАЛ)	8333			8333						
ИТОГО:	230744890	40737595	33111164	8815478	26500369	25806411	12744826	37223089	4414880	41391078

## 6. Анализ финансовых результатов.

тыс. тенге

Объем оказанных услуг	II квартал 2005г	II квартал 2006г	Увелич. /уменьш., %
<i>Кредитование, всего</i>	<b>104 173 205</b>	<b>145 144 186</b>	<b>139%</b>
В том числе:			
Банкам	1 124 955	303 540	27%
юридическим лицам (кроме банков)	88 438 113	113 266 504	128%
физическим лицам (населению)	14 610 137	31 574 142	216%
<b>Торговое финансирование, всего</b>	<b>2 277 260</b>	<b>543 583</b>	<b>24%</b>
В том числе:			
гарантии	0	0	
аккредитивы	2 277 260	543 583	24%
<b>Расчетно-кассовое обслуживание, всего</b>	<b>541 358 783</b>	<b>1 186 500 273</b>	<b>219%</b>
В том числе:			
<i>Перевод платежей юридических лиц</i>	523 417 524	1 105 383 015	211%
<i>Денежные переводы физических лиц</i>	17 941 259	81 117 258	452%

<i>Услуги по конвертации</i>			
<i>(данные только по г.Алматы)- в разрезе видов валют и в номинале –ед.валюты (согласно отчета формы б):</i>			
<b>ПОКУПКА ИНВАЛЮТЫ У ФИЗЛИЦ</b>			
Доллары США	3 710 638	12 910 376	348%
ЕВРО	403 924	122 770	30%
Российские рубли	290 820	3 561 270	1225%
<b>ПРОДАЖА ИНВАЛЮТЫ ФИЗЛИЦАМ</b>			
Доллары США	73 759 782	62 000 839	84%
ЕВРО	30 677 139	32 352 151	105%
Российские рубли	2 153 000	6 365 400	296%
<i>Другое</i>			
	1 153 054	21 251 415	1843%
<b>Брокерско-дилерские услуги, всего</b>			
	<b>151 250 344</b>	<b>415 844 170</b>	<b>275%</b>
В том числе:			
покупка валюты по поручению клиентов	97 216 883	64 724 288	67%
продажа валюты по поручению клиентов	44 128 071	271 447 036	615%
покупка ценных бумаг по поручению клиентов	9 548 980	79 626 468	834%
продажа ценных бумаг по поручению клиентов	356 410	46 378	13%
<b>Привлечение депозитов, всего</b>			
	<b>915 165 732</b>	<b>1 406 510 035</b>	<b>154%</b>
В том числе:			
от банков	28 762 372	137 359 098	478%
от юридических лиц (кроме банков)	838 106 638	1 242 430 715	148%
от физических лиц (населения)	48 296 722	26 720 222	55%

<b>Объем оказанных услуг</b>	<b>II квартал 2005г</b>	<b>II квартал 2006г</b>	<b>Увелич. /уменьш., %</b>
<b>Прочие услуги</b>	16 217 591	6 314 520	39%
В том числе:			
открытие расчетных и текущих счетов частным предпринимателям	9 688 913	164 362	2%
кастодиальная деятельность	3 099	14 045	453%
акцептирование	0	0	
чековые операции	846 302	2 751 752	325%
трастовые (доверительные) операции	1 994 951	1 837 940	92%
принятие на хранение и на инкассо материалов, ценностей, драгметаллов, акций и других ценных бумаг	3 684 326	1 546 421	42%

**7. Исполнение пруденциальных нормативов Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций по состоянию на 01.07.06г.**

**Расчет пруденциальных нормативов по состоянию на 1 июля 2006 года**

**Коэффициент достаточности собственных средств**

(в тыс.тенге)

<b>Капитал первого уровня</b>	
Оплаченный уставный капитал в пределах зарегистрированного	26 367 080
Дополнительный капитал	267 313
Фонды, резервы, сформированные за счет чистого дохода прошлых лет	7 013 976
<b>минус:</b>	
нематериальные активы	132 894
убытки прошлых лет	
превышение расходов текущего года над доходами текущего года	0

<b>ИТОГО КАПИТАЛ ПЕРВОГО УРОВНЯ - К1</b>	<b>33 515 475</b>
--	-------------------

#### Капитал второго уровня

Превышение доходов текущего года над расходами текущего года	
Переоценка основных средств и ценных бумаг	3 175 961
Общие резервы (проевизии) в сумме, не превышающей 1,25% суммы Ар	-359 840
Субординированный срочный долг	
<b>ИТОГО КАПИТАЛ ВТОРОГО УРОВНЯ - К2</b>	<b>16 757 737</b>

<b>КАПИТАЛ ТРЕТЬЕГО УРОВНЯ - К3</b>	<b>742 263</b>
-------------------------------------	----------------

Инвестиции банка в акции и субординированный долг других юридических лиц - ИК

Сумма кастодиальной деятельности	9 131 762
Сумма всех активов банка - А, уменьшенная на сумму кастодиальной деятельности	453 068 153

<b>Отношение капитала первого уровня за вычетом доли инвестиций банка, взятых в пределах доли капитала первого уровня в общей сумме капитала первого уровня и включаемой в расчет собственного капитала части капитала второго уровня, к размеру активов банка, уменьшенных на сумму ИК, взятых в пределах доли капитала первого уровня в общей сумме капитала первого уровня и включаемой в расчет собственного капитала части капитала второго уровня - k1</b>	
<b><math>k1 = (K1 - ИК) / (A - ИК) \text{ (min } 0, 06)</math></b>	<b>0.074</b>

**СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ: K=K1+K2+K3-ИК**

**53 831 596**

**Сумма активов, взвешенных с учетом кредитного риска**

#### *II группа (20% риска)*

Валюта стран, имеющих рейтинг ниже "АА"	8 284
Вклады в организациях, имеющих долговой рейтинг не ниже "АА-"	850 882
Дебиторская задолженность местных органов власти Республики Казахстан	0
Дебиторская задолженность организаций, имеющих долговой рейтинг не ниже "АА-"	0
Ценные бумаги, выпущенные организациями, имеющих суверенный рейтинг не ниже "АА-"	0
Долговые ценные бумаги, выпущенные АО "КИК"	0
Начисленное вознаграждение по активам, включенным во II группу риска	12 534

#### *III группа (50% риска)*

Ипотечные жилищные займы, стоимость обеспечения которых не превышает 7 тысяч расчетных показателей	1 145 075
Ипотечные жилищные займы, стоимость обеспечения которых превышает 7 тысяч расчетных показателей	1 205 119
Вклады в организациях, имеющих долговой рейтинг от "А+" до "А-"	1 389 850
Дебиторская задолженность организаций, имеющих долговой рейтинг от "А+" до "А-"	0
Начисленное вознаграждение по активам, включенным в III группу риска	36 390

#### *IV группа (100% риска)*

Займы, пред. орг-рез, им. долговой рейтинг ниже "А-" и орг-нерез, им. долговой рейтинг от "ВВВ+" до "ВВ-"	201 971 861
Займы физ лицам за исключением по III группе риска	61 513 563
Вклады в орг-рез, им. долговой рейтинг ниже "А-" и в орг-нерез, имеющих долговой рейтинг от "ВВВ+" до "ВВ-"	847 771
Деб. задолж. орг-рез, им. долговой рейтинг ниже "А-" и орг-нерез, им. долговой рейтинг от "ВВВ+" до "ВВ-"	1 248 978
Дебиторская задолженность физических лиц	57 497

Ценн. бум, выпущ. орг-рез, им. долговой рейтинг ниже "А-" и орг-нерез, им. долговой рейтинг от "BBB+" до "B-"	2 784 844
Начисленное вознаграждение по активам, включенным в IV группу риска	5 465 921
Основные средства	5 714 991
Материальные запасы	98 402
Предоплата суммы вознаграждения и расходов	2 302 018

***V группа (100%-150% риска)***

Инвестиции, учитываемые по справедливой стоимости акций	
Лицензионное программное обеспечение	699 785
Займы, предоставленные организациям-нерез, имеющим долговой рейтинг ниже "BB-"	43 293 681
Вклады в организациях-нерез, имеющих долговой рейтинг ниже "BB-"	10 787 519
Дебиторская задолж. организаций-нерез, им. долговой рейтинг ниже "BB-"	2 461 436
Ценн. бум, выпущ. орг-нерез, им. долговой рейтинг ниже "BB-" и орг-нерез, не им. соот.рейтинг оценки	8 280
Начисленное вознаграждение по активам, включенным в V группу риска	3 311 328
<b>Итого сумма активов, взвешенных с учетом кредитного риска</b>	<b>347 216 009</b>

**Сумма условных и возможных обязательств, взвешенных с учетом кредитного риска**

***II группа (20% риска)***

Возможные (услов.) обяз-ва по размещению банком в будущем займов и вкладов со сроком погашения менее 1 года (IY)	156 945
Возможные (услов.) обяз-ва по размещению банком в будущем займов и вкладов со сроком погашения менее 1 года (Y)	38 901

***III группа (50% риска)***

Возможные обязательства по обратному выкупу у ЗАО "КИК" прав требований по ипотечным жилищным займам	54 461
Возможные (услов.) обяз-ва по размещению банком в будущем займов и вкладов со сроком погашения более 1 года (IY)	1 091 813

***IV группа (100% риска)***

Иные гарантии ( поручительства) банка, выданные в пользу лиц, входящих в II группу активов	0
Иные гарантии ( поручительства) банка, выданные в пользу лиц, входящих в III группу активов	7 893
Иные гарантии ( поручительства) банка, выданные в пользу лиц, входящих в IVY группу активов	20 315 028
Иные гарантии ( поручительства) банка, выданные в пользу лиц, входящих в Y группу активов	808 376
Иные аккредитивы банка, выставленные в пользу лиц, входящих в IVY группу активов	2 186 142
Иные аккредитивы банка, выставленные в пользу лиц, входящих в Y группу активов	581 526
Иные условные ( возможные) обязательства банка, перед лицами, входящими в II группу активов	49 391
Иные условные ( возможные) обязательства банка, перед лицами, входящими в III группу активов	113 139
Иные условные ( возможные) обязательства банка, перед лицами, входящими в IVY группу активов	118 470
Иные условные ( возможные) обязательства банка, перед лицами, входящими в Y группу активов	176 496
<b>Итого сумма условных и возможных обязательств банка, взвешенных с учетом кредитного риска</b>	<b>25 698 581</b>

**Сумма условных и возможных требований обязательств по производным фидинструментам, взвешенным с учетом кредитного риска**

Операции с производными финансовыми инструментами, связ.с изм.курсов валют, со сроком погаш.до 1 года (III)	
Операции с производными финансовыми инструментами, связ.с изм.курсов валют, со сроком погаш.до 1 года (IY)	1 390
Операции с производными финансовыми инструментами, связ.с драгмет., кроме золота со сроком погаш.до 1 года (II)	18 364
Операции с производными финансовыми инструментами, связ.с драгмет., кроме золота со сроком погаш.до 1 года (III)	20 677
<b>Итого сумма условных и возможных треб. и обяз-в банка по произ.фин.инструментам, взв. с учетом кредитного риска</b>	<b>40 431</b>
<b>Активы, условные и возможные требования и обязательства, рассчитанные с учетом рыночного риска</b>	

<b>Рыночный риск, связанный с изменением ставки вознаграждения</b>	<b>663 886</b>
Специфический процентный риск	536 101
Общий процентный риск	127 785
<b>Рыночный риск, связанный с изменением обменного курса</b>	<b>1 507 638</b>
<b>Итого активы, условные и возможные требования и обязательства, рассчитанные с учетом рыночного риска</b>	<b>18 023 649</b>
<b>Операционный риск</b>	<b>5 396 744</b>
<b>Итого</b>	<b>396 375 414</b>
<b>Отношение собственного капитала банка к сумме его активов и внебалансовых обязательств, взвешенных по степени риска, - <math>k_2 = K / A_p - Пс \min 0,12</math></b>	<b>0.136</b>

<b>Совокупная задолженность одного заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков, не связанных с банком особыми отношениями</b>	<b>10 422 071</b>
---	-------------------

<b>Отношение размера риска на одного заемщика не являющегося лицом, связанным с банком особыми отношениями по его обязательствам к собственному капиталу - <math>k_3 \max 0,25</math></b>	<b>0.194</b>
---	--------------

<b>Сумма максимального размера выданного бланкового кредита (Verle LTD)</b>	<b>1 367 060</b>
<b>max 0,1</b>	<b>0.025</b>
<b>Совокупная задолженность одного заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков, связанных с банком особыми отношениями</b>	<b>3 390 564</b>
<b>Отношение размера риска на одного заемщика, являющегося лицом, связанным с банком особыми отношениями, по его обязательствам к собственному капиталу - <math>k_3 \max 0,1</math></b>	<b>0.063</b>

<b>Сумма рисков по всем заемщикам, связанным с банком особыми отношениями</b>	<b>7 971 191</b>
<b>1 раз</b>	<b>0.148</b>

<b>Совокупная сумма рисков банка на одного заемщика, размер каждого из которых превышает 10% от собственного капитала банка 8 раз</b>	<b>63 204 657</b>
	<b>1</b>

#### **Коэффициент текущей ликвидности $k_4$**

Среднемесячная величина высоколиквидных активов $A_{ср}$ .	70 631 611
Среднемесячная величина обязательств до востребования $O_{ср}$ .	52 077 477

<b>Отношение среднемесячной величины высоколиквидных активов к среднемесячной величине обязательств до востребования - <math>k_4 = A_{ср} / O_{ср} \min 0,3</math></b>	<b>1.356</b>
--	--------------

#### **Коэффициент краткосрочной ликвидности $k_5$**

Среднемесячный размер активов с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев, включая высоколиквидные активы	84 179 479
Среднемесячный размер обязательств со сроком привлечения не более трех месяцев, включая обязательства до востребования	88 081 566
<b>Отношение среднемесячного размера активов с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев включая высоколиквидные активы к среднемесячному размеру обязательств со сроком привлечения не более трех месяцев, включая обязательства до востребования- <math>k_5 \min 0,5</math></b>	<b>0.956</b>

#### **Коэффициент максимального размера инвестиций банка в основные средства и другие нефинансовые активы**

**Сумма инвестиций в основные средства и другие нефинансовые активы:**

Земля, здания и сооружения	2 899 504
----------------------------	-----------

Строящиеся основные средства	358 700
Капитальные затраты по арендованным банком зданиям	97 119
Компьютерное оборудование	379 795
Транспортные средства	489 215
Прочие основные средства	1 490 658
Лицензионное программное обеспечение	699 785
Прочие материальные запасы	98 402
Дебиторская задолженность по капитальным вложениям	535 269
<b>Итого сумма инвестиций в основные средства и другие нефинансовые активы - И</b>	<b>7 048 447</b>

<b>Отношение размера инвестиций банка в основные средства и др. нефинан. активы к собственному капиталу - <math>k_6 = И / К</math> max 0,5</b>	<b>0.131</b>
--	--------------

## 8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «АТФБанк» за отчетный период.

### 8.1 Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы;

	Здания и сооружения, земля	компьютерная техника	транспорт	оборудов.	нематер. активы	Всего
АТФБанк/свод/	105 426	168 683	75 152	196 872	46 253	592 386

### 8.2 Разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов, изменения в ассортименте оказываемых услуг;

#### По корпоративному бизнесу

В отчетном периоде внедрен новый продукт – Кредиты «БИЗНЕС-ПРОСТО» для субъектов малого и среднего бизнеса.

Изменений в ассортименте оказываемых услуг в отчетный период не происходило.

#### По розничному бизнесу

- Разработан и внедрен Клуб держателей платежных карточек АО «АТФБанк»;
- Разработан и внедрен новый продукт потребительского кредитования «АТФ-Студенческий»;
- Запущена акция по платежным карточкам «Действуй практично – расплачивайся VISA АТФБанка!»;
- Запущена локальная акция филиала АТФБанка в г. Усть-Каменогорск среди сотрудников АО «Казцинк» - держателей платежных карточек АТФБанк;
- Завершилась акция по денежным переводам «Весенний подарок от АТФБанк».

### 8.3 Изменение клиентской базы

№ п/п	Наименование счетов	Кол-во счетов на 01.04.06 г.	Кол-во счетов на 01.07.06 г.	Изменения за 1 квартал 2006 г.
1	По физическим лицам	136 969	149 527	12 558
2	По юридическим лицам	30 941	27 780	3 161

### 8.4 Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения:

По состоянию на 01.07.2006 г. региональная сеть Банка представлена 19 филиалами и 17 расчетно-кассовыми отделами.

**8.5 Информация о других событиях, которые имели место в отчетном периоде и могут оказать существенное влияние на деятельность Банка в будущем и курс его ценных бумаг.**

Наиболее значимым событиям, произошедшим в АО АТФБанк в 2-м квартале 2006 г.:

1. Размещение в мае месяце еврооблигаций на сумму 350,0 млн. долл.

**И.о. Председателя Правления**

**Т.Ж. Куанышев**

**Главный бухгалтер**

**А.М. Дервянко**